CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, campanha de

conscientização para incentivar leitura semanal de

livros nas escolas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, campanha de conscientização para incentivar leitura

semanal de livros nas escolas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, nos tempos atuais, as crianças e adolescentes estão

fixadas em rede social, internet e aplicativos de celulares, não tendo mais hábito

em ler livros. Essa campanha é uma forma de incentivar professores e escolas

a escolher um dia da semana em direcionar os estudantes a ler livros.

Isso auxilia no desenvolvimento, melhora na escrita, na dicção e

vocabulários dos mesmos.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

       DR. OTHNIEL HARFUCH

       Vereador

PROT-CMI 1011/2024
28/02/2024 - 11:16
IND 522/2024